

# PERGALĖ

1. Komunistinis darbo žmonių auklėjimas — neatidėliotinas partinių organizacijų uždavinys — 2 psl.
2. Kolūkiečiai! Tavo kaimynas — darbo pirmūnas. Dirbk, kaip jis! — 3 psl.
3. Iš mokyklų gyvenimo — 4 psl.

## Ūkiškai išnaudoti žemę

Kuriuo keliu, einančiu pasirodžius piktžolėms, jos per Kalinino vardo žemės naikinamos purenant dirvo-ūkio artelės teritoriją, be pasuksi, pamatysi nemažus paliktus dirvonuoti žemės plotus. Kiekvienas brigadininkas grynųjų pūdymų naudą mėgina aiškinti savaip.

—Laikydami jus nenualiname dirvos, žiemkenčiai geriau dera.

— Piktžolės lengviau sunaikinti. Be to, juose vasarą dar ganome gyvulius.

— Užėmus pūdymus vėliau nespėjame jų įdirbti...

Brigadininkų nuomonei neprieštarauja ir artelės agronomas Buičėnienė. Taip iš pirmoje brigadoje esamų 30 ha pūdymų užimta vos 10 ha, antroje — 60 ha — vos 20 ha ir t.t.

Bendrai, iš planuojamų kolūkyje apsėti šiemet 300 žiemkenčiams paliktų pūdymų, užimta vos 97 ha, t. y. trečdalis.

Ne su visais brigadininkų teiginiais galima sutikti. Tiesa, neužimtuose pūdymuose piktžolės lengviau sunaikinti, bet su ta sąlyga, jei jie gerai įdirbami. Tokie pūdymai iš anksto turi būti suariami, vėliau,

čių derlius siekia net 7000 pašarinių vienetų ir 460 kg baltymų. Gal kolūkiečiai pasiteisins, kad sąlygos čia ne tokios, kaip kad bandymų stotyse, ir lygintis su jomis nėra ko. Gi Ariogalos rajono „Jaunosios gvardijos“ kolūkio žemdirbiai, užimdami pūdymus vikių-avižių mišiniais, gauna iš kiekvieno hektaro po 120 cent žaliosios masės. Žiemkenčiai, sėjami po mišinio, pribrandina po 11 cent grūdų. Reiškia, iš užimtų pūdymų hektaro kolūkis gauna apie 3500 pašarinių vienetų. Tai — dvigubai daugiau, negu duoda gryniesi pūdymai. Žinoma, užimtieji pūdymai čia gausiai tręšiami. Prieš mišinių sėją kiekvienam hektarui duodama po 20 tonų vietinių trąšų. O tokias sąlygas turi ir Kalinino vardo kolūkio žemdirbiai.

Pagaliau, kokią naudą galima gauti iš užimtųjų pūdymų rodo mūsų rajono Stalino vardo sėklininkystės kolūkio žemdirbių praktika. Sėdami anksti pribrestančias kultūras — žirnius, mišinius, po jų sėjant žiemkenčius gaunama iki 12 centnerių žiemkenčių iš hektaro.

Kaip matome ir derlius geras, ir pašarų trūkumu kolūkiečiai nei vasarą, nei žiemą nesiskundžia.

Netinka ir gyvulių ganymas neužimtuose pūdymuose. Kur bepažvelgtum į tokias ganyklas, žolės visiškai nesimato. Tai ne ganymas, o tik galvijų pasivaikščiojimas. Daug didesnė nauda būtų, jei karvės būtų laikomos nors užtvare ir šeriamos užimtuose pūdymuose auginamų mišinių žaliaja mase.

## Šermosios dienos ganykloje

Jau antra savaitė, kai mūsų artelės karvės randa ganyklose. Banda ganoma dviem grupėmis: vienoje 101 karvė, o antroje 72. Kerdžiais paskirti prityrę žmonės, tai drg. drg. Lysovas ir Obelevičius. Kiekvienas jų turi po 2 pagalbininkus. Į keturias grupes ganyti suskirstytas stambių raguočių prieauglis. Grupės sudarytos atsižvelgiant ir į veršelių bei telyčių amžių.

Kultūrinių ganyklų, tiesa, neturime, bet jos neblogos. Galvijai šiuo metu ganyklose dar toli gražu sočiai nepriėda. Mes juos parginę šerame papildomai. Artelės rūsiuose bei sandėliuose tam reikalui dar turime nemažai sultingų bei koncentruotų pašarų. Karvės į dieną gauna po kibirą (7 kg) šakniavaisių, po 2 kg miltų, be to iki sočiai liucernos šieno.

Sakniavaisių užteks iki birželio mėnesio pradžios. O tuo metu paaugs dobilai, žieminiai rugiai skirti žaliajam pašarui. Įvairiais terminais pasėta 9 ha mišinių. Tokiu būdu žaliąjį konvejerį karvėms taikysime visą vasarą.

Pirmosiomis ganyklinio laikotarpio dienomis pasiekėme neblogų rezultatų. Jei prieš išgenant karves gegužės mėnesio viduryje buvo primelžiama iš kiekvienos jų vidutiniškai po 7—7,3 litro per dieną, tai dabar, pavyzdžiui, gegužės 22 dieną — jau po 10,6 litro. Bendras primelžimas pasiekė 1600 litrų.

Mūsų gyvulių augintojai prisiėmė nemažus išpareigojimus pirmiesiems septynmečio metams. Davėme žodį pagaminti kiekvienam 100 hektarų žemės naudmenų po 200 centnerių pieno ir primelžti iš kiekvienos karvės po 2500 kilogramų. Per 4 šių metų mėnesius rezultatus didinant pieno gamybą pasiekėme, palyginti, mažus: 100 ha žemės naudmenų pagaminta 40,5 cent pieno ir primelžta iš karvės tik po 495 kg pieno. Teks smarkiai pasitempti ganyklinio laikotarpio metu. Mes kai kurių priemonių jau ėmėmės, bet jomis dar nepasitenkinsime, ieškosi-

me naujų, dar neišnaudotų rezervų, sieksime duotąjį žodį garbingai įvykdyti.

J. Melkovas  
M. Melnikaitės vardo kolūkio galvijų fermos vedėjas



STALINO SRITIS.

Esanti Konstantinovkos mieste gamykla „Avlosteklo“ Rostovo sričiai nesenai pagamino 20 tonų mikrotrąšų iš stiklo. Taip vadinamieji fritai mikrotrąšos iš stiklo turi savyje ciaką, manganą, borą, varį, molibdeną. Eilės metų bėgyje atlikti bandymai parodė, jog dirvos praturtinamos šiomis trąšomis žymiai padidina kviečių, kukurūzų, miežių, bulvių, daržovių derlių, padidina kukurūzų krakmolingumą, pagreitina pomidorų žydėjimą, yra efektyvi kovos prieš daugelį žemės ūkio augalų ligų priemonė.

Skirtingai nuo dabar vartojamų mikrotrąšų, fritai vienodžiau pasiskirsto dirvoje, neišplaujami į gilesnius dirvos sluoksnius. Jų veikimas trunka visus metus.

Dabar gamykla „Avlosteklo“ gamina 30 tonų tokių trąšų Stalino srities kolūkiams ir tarybiniam ūkiams.

Nuotraukoje: pagamintos trąšos paruošiamos išsiuntimui į Stalino srities kolūkius.

S. GENDELMANO nuotr. (TASS).

## Vešlūs daigai

Mūsų brigados linų augintojai šiemet augina 18 hektarų linų. Dirvas linams parinkome pagrindinai trečių metų dobilienas. Jas įdirbome pritaikydami lenktyniaujančių su mumis Glubokojės rajono žemdirbių patyrimą. O iš glubokojiečių yra ko pasimokyti, kadangi jie jau seniai garbėja kaip puikūs linų auginimo meistrai.

Didžiąją linų dalį pasėjome per pirmąjį gegužės mėnesio dešimtadienį. Antrosios dekadės dienomis užbaigėme apsėti likusias linams skirtas dirvas. Visus linus pasėjome tik eiliniu būdu, panaudodami arkinę sėjimąją. Tas būdas duos mums galimybę padidinti derlingumą palyginti su praeitais metais, kada daug linų sėjome rankiniu būdu. Pranašumas jau akivaizdus. Linai sudygo prieš savaitę ir daigai visi lygūs, auga vešliai.

Pavasaris sausas ir palankus vystyti linų kenkėjams — spragėms. Kasdien su kolūkio agronomu drg.

Gončarenko tikrinome pasėlius. Ir spragę aptikome neužilgo. Tą pačią dieną su kolūkiečiu Andriejum Kochių metų dobilienas. Jas įdirbome pritaikydami lenktyniaujančių su mumis Glubokojės rajono žemdirbių patyrimą. O iš glubokojiečių yra ko pasimokyti, kadangi jie jau seniai garbėja kaip puikūs linų auginimo meistrai.

Esant palankiam orui netruks linai pasiekti eglutės stadiją. Tuo metu visus pasėlius papildomai patrešime salietra ir pelenais, skaitant po 50 kg vienam hektarui. Antrąjį patrešimą mineralinėmis trąšomis organizuosime prieš pražystant linams.

Pirmieji rezultatai rodo, kad mes galime savo prisiektus išpildyti — gauti iš kiekvieno hektaro po 4 cent sėmenų bei atėk pat pluošto — sėkmingai įvykdyti. Ir mes tam nepagalėsime jėgų, atlikdami tolesnius linų pasėlių priežiūros darbus.

I. Sokolovas  
„Benino atminimo“ kolūkio I brigados linų augintojų grandies grandininkas

## Akėjame kukurūzus

Mūsų žemės ūkio artelės kolūkiečiai šiemet pasiryžę gauti iš kiekvieno pasėtų 33 hektarų kukurūzų ne mažiau kaip po 400 centnerių žaliosios masės. Ši pašarinė kultūra laiku pasėta į gerai įtręštą ir įdirbtą dirvą, kvadratinio-lizdinu būdu. Bet aukštam derliui gauti maža to. Kukurūzų augintojai iš savo praktikos įsitikino, kad sėkime užtikrina tik tinkama pasėlių priežiūra. Ir jie iš pirmųjų dienų organizavo ją.

J. Paliokas  
Stalino vardo kolūkio agronomas

drg. drg. Poprockas ir Marcinkevičius) kolūkiečiai pradėjo kukurūzų pasėlių akėjimą. Lengvomis medinėmis akėčiomis supurenama po lietaus susidariusi dirvos paviršėta į gerai įtręštą ir įdirbtą dirvą, kvadratinio-lizdinu būdu. Bet aukštam derliui gauti maža to. Kukurūzų augintojai iš savo praktikos įsitikino, kad sėkime užtikrina tik tinkama pasėlių priežiūra. Ir jie iš pirmųjų dienų organizavo ją.

J. Paliokas  
Stalino vardo kolūkio agronomas

## I PAGALBĄ AGITATORIUI

### Laikas tarnauja komunizmui

(Faktai ir skaičiai)

\* \* \*

Per visus tėvyninės energetikos vystymo metus elektros energijos pagaminta 233 milijardai kilovatvalandžių. Vien tik Volgos V. Lenino vardo hidroelektrinė duoda elektros energijos daugiau, negu jos buvo pagaminama visoje caro Rusijoje. Per septynerius metus elektros energijos gamyba padidės 287 milijardais kilovatvalandžių.

Per septynmetį reikės padaryti tiek pat, kiek buvo padaryta per praėjusius 100—200 metų.

Per 200 su viršum metalurgijos pramonės vystymo metų rūdos gamyba mūsų šalyje pasiekė beveik 89 milijonus tonų. Dabar vien tik per septynmetį rūdos bus gauta 150—160 milijonų tonų.

Per šimtmetį naftos buvo gauta 113 milijonų tonų. Per septynmetį jos bus gauta 117—127 milijonais tonų daugiau.

boje 19... metais sudarė mažiau kaip tris procentus, o dabar — beveik 20 procentų.

Jėgų santykis tarp tautinėje arenoje pasiektė visiems laikams socializmo naudai ir kapitalizmo nenaudai. Po septynerių metų socialistinėms šalims, užimančioms daugiau kaip ketvirtį mūsų planetos teritorijos ir sudarančioms daugiau kaip trečdalį pasaulio gyventojų, teks jau ne trečdalis pasaulio pramonės produkcijos, kaip dabar, o daugiau kaip pusė.



# Komunistinis darbo žmonių auklėjimas — neatidėliotinas partinių organizacijų uždavinys

Iš LKP rajono komiteto plenumo

Gegužės 21 dieną partijos rajono komiteto plenumas apsvaistė masinio-politinio darbo rajono dirbančiųjų tarpe būklę ir priemones jam pagerinti. Pranešimą skaitė LKP rajono komiteto sekretorius drg. Ridūlis. Pranešėjas pasakė: — 1959 metų kovo mėnesį TSKP CK priėmė nutarimą „Dėl masinio-politinio darbo Stalino srities dirbančiųjų tarpe būklės ir priemonių jam pagerinti“. Šis nutarimas — aiški kovos už TSKP XXI suvažiavimo nutarimų įgyvendinimą, už tolesnį darbo žmonių ideologinio auklėjimo komunistinio dvasioje pagerinimą programa.

Rajono darbo žmonės išvystė lenktyniavimą už liaudies ūkio pakilimą. Darbo fronte pasiektos nemažos pergalės. Didelį vaidmenį suvaidino čia komunistų, komjaunuolių, tarybinio aktyvo vykdomas politinis, organizatorinis darbas.

Per šiuos metus keturis mėnesius perskaitytos 326 paskaitos bei pranešimai XXI suvažiavimo ir kitomis temomis. 400 agitatorių aiškina darbo žmonėms partijos ir vyriausybės politiką. Trys gamybiniai kolektyvai kovoja už komunistinio darbo brigadų vardą. Kai kurios partinės organizacijos organizuoja „Brigados dienas“. Eilėje kolūkių reguliariai vykdomi prisimintų įsipareigojimų savitarpio patikrinimai, leidžiami sienlaikraščiai, vaizduojantieji lenktyniavimo eiga, įsteigti pereinamieji vimpelai.

Padaryti žymūs žingsniai pirmyn moksliniame ateistiniame darbo žmonių auklėjime. Rajono kultūros namuose buvo surengti klausimų-atsakymų vakarai, ateisto Ragauskio susitikimas su miesto gyventojais.

Atskiros partinės organizacijos religinėms šventėms sumaniai priešpastato masines priemones, panaudojamos nacionalines tradicijas, suteikiant joms socialistinį turinį. Tačiau pažymėtina teigiamus reiškinius, reikia pripažinti, jog daugelio partinių organizacijų ideologinė veikla neatitinka šių dienų reikalavimų.

Dabar svarbiausia aiškinti TSKP XXI suvažiavimo medžiagą. Tačiau kai kur manoma, kad jeigu kolūkyje buvo padarytas pranešimas apie suvažiavimą, reiškia, kad jau padaryta viskas. Tai yra klaidinga nuomonė.

Kai kurios partinės organizacijos blogai organizavo suvažiavimo medžiagos nagrinėjimą partinio švietimo tinkle. „Pirmūno“ žemės ūkio artelėje (propagandistas drg. Zukauskas) iki gegužės mėn. praveisti tik 3 užsiėmimai.

Imant perskaitytų paskaitų skaičių padėtis, rodos, yra nebloga. Tačiau reikia matyti ir rimtus trūkumus. O jų yra. Mažai skaitoma paskaitų kaime. Paprastai paskaitos skaitomos kolūkio centre, gi lektoriui reikia eiti ir į brigadą, į fermas. Pageidautina pagerinti idėjinį paskaitų turinį. Retai skaito paskaitas žemės ūkio specialistai.

TSKP XXI suvažiavimo nutarimuose, TSKP CK nutarime atkreipiamas partinių organizacijų dėmesys į būtinumą sustiprinti kovą prieš kapitalizmo liekanas žmonių sąmonėje, prieš tokius reiškinius, kaip girtuokliavimas, chuliganizmas, socialistinio turto grobstymas.

Mūsų rajone šiuo atžvilgiu ne viskas gerai. Taip yra, pirmiausia, todėl, kad partinės organizacijos mažai pritraukia visuomenę kovai su blogais reiškiniais mūsų gyvenime.

Didelę žalą daro religiniai prietarai. Rajone švenčiamos religinės šventės. Jas reikia išstumti ryškioje pilietinėmis iškilėmis. Įvairiems atleidimams reikia priešpastatyti masines priemones socialistinė dvasia. Gi pas mus tai mažai daroma. „Pirmūno“ kolūkio partinė organizacija neseniai surengė gyvulininkystės dieną priešpastatant sekminėms. Tai yra, tur būt, vienintelis atvejis.

Rimtą dėmesį partinės organizacijos turi skirti kultūros švietimo darbu.

TSKP Centro Komitetas laiko svarbiausiu partinių organizacijų uždaviniu pagerinti agitatorių parinkimą, paskirstymą bei jų auklėjimą. Deja, išskyrus tik kai kuriuos agitatorių darbe yra daug trūkumų. Paimkime kad ir J. Zemaitės vardo žemės ūkio artelės partinę organizaciją. Jos trūkumai yra būdingi ir kitoms partinėms organizacijoms. Čia nėra nei atidus žmonių, sugebančių vykdyti politinę agitaciją, parinkimo, nei nuolatinės agitatorių veiklos kontrolės.

Reikia sutvarkyti socialistinio lenktyniavimo viešumą. Kiekviename kolūkyje, kiekvienoje įmonėje būtinai turi būti rodklių lentos, garbės lentos. Mieste ir kaime trūksta kovingų, tikslų vaizdinės agitacijos priemonių.

Partija išskėlė uždavinį: auklėti jaunimą komunistinio dvasia, sąmoningos pažiūros į darbą visuomenės labui dvasia. Tačiau eilėje mokyklų blogai dirbamas auklėjamasis darbas, ma-

žai moksleivių stoji į komjaunimą.

[Traukiant moksleivius į darbą kolūkyje, yra pamokantis V. Kudirkos vardo žemės ūkio artelės valdybos, jos pirmininko drg. Bagdono bendradarbiavimo su Sniukštų septynmetės mokyklos kolektyvu pavyzdys. Valdyba rūpinasi mokyklos poreikiais, pasikalbėjimuose moksleiviams skiepijamas siekimas eiti dirbti kolūkyje. Tačiau toli gražu ne visur taip daroma.

Rajono komjaunimo organizacija prisiėmė didelius įsipareigojimus auginant kukurūzus. Reikia sudaryti sąlygas įsipareigojimams įvykdyti. Reikia rūpintis ne tik tuo, kaip dirba komjaunuoliai ir jaunimas, bet ir tuo, kaip komjaunuoliai ir jaunimas praleidžia laisvalaikį, kaip jie mokosi, sportuoja.

Partinės organizacijos turi pasiekti, kad sieniniai laikraščiai būtų leidžiami reguliariai, kad būtų imtasi veiksmingų priemonių sienlaikraščių iškeliamoms trūkumams pašalinti, jos turi kontroliuoti redkolegijų veiklą.

Partija moko, jog ūkinės statybos laimėjimai priklauso nuo žmonių, nuo jų sąmoningumo. Komunistinis sąmoningumas pats savaime neateina. „Kuo gilesni yra pertvarkymai, kuriuos norime padaryti, — sako V. Leninas, — juo daugiau reikia sukelti susidomėjimą jais ir sąmoningą pažiūrą, įtikinti šiuo būtinumu naujus ir naujus milijonus bei dešimtis milijonų žmonių“. Tik toliau stiprinant visą ideologinį, masinį-politinį darbą galima bus pasiekti, kad nė vienas žmogus nepasiliktų nuošalyje nuo kovos už komunistinio pastatymą.

☆☆☆  
Po pranešimo įvyko diskusijos.

Tribūnoje — komjaunimo rajono komiteto sekretorė drg. KAZLAUSKAITĖ. Ji kalba apie ideologinio darbo jaunimo tarpe svarbą. Šioje srityje yra rimti trūkumai. Žymiu mastu tai yra silpno partinio vadovavimo komjaunimui išdava. Neseniai įvyko rajono komjaunimo susirinkimas. Daugelis komjaunuolių neatvyko į jį ne dėl savo kaltės. Pavyzdžiui, „Aukštaičio“ kolūkio komjaunuoliai negalėjo atvykti todėl, kad kolūkis jiems nedavė mašinos. Tokių abejingos pažiūros į komjaunimo organizacijas, jų poreikius faktų yra ir daugiau. Nenuostabu, kad jaunosios kartos politinis-auklėjamasis darbas yra žemame lygyje. Kaimo jaunimas mažai

sportuoja. Kaltė dėl to tenka komjaunimo organizacijų sekretoriams, kaip vadovams, tačiau negalima nutylėti ir to, jog komjaunuoliams reikalinga kolūkių valdybų pagalba. Jos turi būti jautresnės jauniui.

Rajono spaudos organizatorius drg. KURGANOVAS kalbėjo apie spaudos platinimą. Spauda — partijos kovos ginklas. Spaudos platinimas — vienas svarbiausių masinio-politinio darbo barų. Tuo tarpu ne visur jis vyksta sėkmingai. Ždanovo vardo kolūkyje 80 kolūkiečių šeimų neprenumeruoja laikraščių bei žurnalių. Žemės ūkio artelės valdyba neatsakingai žiūri į laiškinių parinkimą, nekontroliuoja jų darbo.

Atskiri vadovaujantieji darbuotojai rudo blogą pavyzdį. „Už taiką“ žemės ūkio artelės pirmininkas drg. Kochanka atsisako prenumeruoti laikraščius, aiškindamasis, kad jis skaito juos bibliotekoje.

— Darbo žmonės laukia mūsų pranešimų politinėmis temomis, — pasakė partijos rajono komiteto narys drg. JEROFEJEVAS. — Tačiau vien tuo negalime apsiriboti. Reikia nuolat bendrauti su žmonėmis, aiškinti jiems partijos uždavinius, susiejant juos su rajono, ūkio, kiekvieno darbo žmogaus uždaviniais.

Yra priekaištas Politinių ir mokslinių žinių skleidimo draugijos rajono skyriaus adresu. Lektoriai kartais nesiskaito su auditorijos poreikiais, nesiekia, kad jų paskaitos būtų konkrečios ir įtikinančios.

Kultūros švietimo įstaigų darbuotojai daugiausia yra užsidarę tarp keturių sienų, neina į mases su kovingu bei naudingumu darbu.

Toliau drg. Jerofejevas pažymėjo milžinišką sieninės spaudos svarbą. Jis pasakėjo, kokį didelį susidomėjimą kelia Kimbartiškių tarybinio ūkio darbuotojams pavykę sienlaikraščio numeriai, kaip ji paveikia pravaikštininkus, girtuoklius. Partinės organizacijos turi skirti sieninei spaudai rimčiausią dėmesį.

Kultūros skyriaus vedėjas drg. ABRAMAVICIUS pažymėjo, jog pagerėjo gyventojų aptarnavimas kinu. Kinas įeina į rajono darbininkų, kolūkiečių, tarnautojų buitį. Kinas suteikia didesnius galimumus propaguoti priešakinio patyrimo žemės ūkyje pasiekimus. Tačiau ne visur išnaudojami šie galimumai. Balandžio mėnesį buvo surengtas žemės ūkio filmų festivalis, tačiau kai kuriuose kolūkiuose dėl jų valdybų kaltės filmai nebuvo demonstruojami. Tik atskirose vietose agronomai ir zootechnikai skaitė numatytas jiems paskaitas.

— Laikas paversti laukininkystės brigadą, gyvulininkystės fermą masinio politinio darbo centru, — kalbėjo „Lenino atminimo“ kolūkio pirmininkas drg. GRIGORJEVAS. — Kaimo kultūros namai beveik netaiko tokios formos, kaip agitmeninių brigadų sudarymo. Nėra reikalo paaiškinti, kaip tai prisidėtų prie kolūkiečių darbo aktyvumo padidinimo.

Vietinio ūkio valdybos viršininkas drg. JELISTRATOVAS parėmė drg. Grigorjevo mintį, jog reikia ugdyti plačiųjų liaudies masių sąmoningumą, pagyvinti politinį-masinį darbą betarpiškai lemiamuose gamybos baruose. Jis pateikė pavyzdį, kai prieš pradėdant darbo sezoną plytinėje buvo sušauktas dar-

bininkų susirinkimas, kurio metu jiems išaiškino, kokį indėlį jie gali įnešti vykdamant TSKP XXI suvažiavimo nutarimus. Tai nepaėjo be pėdsakų. Palyginti su praėjusiais metais šiomet plytinė dirba žymiai sėkmingiau.

— Kolūkių pirmininkai skundžiasi, jog trūksta darbo jėgos, daro mokyklų darbuotojams priekaištą, jog jie nepakankamai ugdo moksleiviuose meilę darbui, ir pastarieji nenori eiti dirbti kolūkiuose, — kalbėjo rajono švietimo skyriaus vedėjas drg. BUDAVICIUS.

— Bet norisi paklausti: ar dažnai kolūkių pirmininkai susitinka su moksleiviais? Neseniai įvyko abiturientų sąskrydis lozungu: „Abiturientai — į gamybą“. Tačiau sąskrydyje nedalyvavo vos tik vienas kolūkio pirmininkas. Drg. Budavičius pabrėžė, kaip svarbu ugdyti žmonėse geras savybes. Priešakininku, geriausiu kinu, chaniuku kultūros laiko tą, kuris įvykna. Bet argi to

Argi mechanikas neturi būti mandagus, švariai apsirengęs, sąžiningas žmogus? Gi pas mus pasitaiko, jog į kolūkį atvyksta kultūros darbuotojas, o pats jis yra nekultūringumo pavyzdys.

Partijos rajono komiteto sekretorius drg. Mitroškinnas atkreipė plenumo dalyvių dėmesį į tai, jog reikia pritraukti darbo žmones prie viešosios tvarkos palaikymo. Jis pabrėžė, kad artimiausiu laiku įmonėse, kolūkiuose reikia sudaryti laisvanoriškas draugijas kovai su žmonėms kenčiančiais visuomenė.

Plenume kalbėjo partijos rajono komiteto pirmas sekretorius drg. JAKAS ir rajono vykdomojo komiteto pirmininkas drg. DOROFIEJEVAS.

Plenumas priėmė atitinkamą nutarimą.

## SEPTYNMEČIO FAKTAI IR SKAICIAI

### KEIČIASI LIETUVOS PRAMONĖS STRUKTŪRA

Lietuva, praėityje buvusi agrarinė šalis su palyginti silpnai išvystyta lengvąja ir maisto pramone, tampa industrine respublika. Jeigu bendroji visos pramonės produkcija šį septynmetį padidės 80 procentų, tai gamybos priemonių gamyba — 2,2 karto. 1965 metais ši produkcija sudarys 47,5 procento visos gamiamos produkcijos.

Iki septynmečio pabaigos bus pastatyta 70 naujų įmonių, iš jų 30 gamybos priemonių gamybos įmonių. Būdinga, kad elektros energijos gamybos lygis pralenks bendrosios pramonės produkcijos augimo lygį. Tai įgalins tobulinti

gamybą, plačiai diegti priešakinius darbo metodus, sukurti naujas pramonės šakas. Elektros energijos gamyba 1959—1965 metais padidės 2,9 karto. Jau 1959 metais duos pirmąją srovę Kauno HES, o vėlesniais metais pradės veikti galingos šiluminės elektrinės pirmoji eilė.

Beveik naujai kuriama chemijos pramonė, į kurią numatoma įdėti apie 900 milijonų rublių. Bus pastatytas stambus acetatinio šilko fabrikas, didelė mineralinių trąšų gamykla. Žymiai bus išplėsta plastmasinių dirbinių gamyba.

Sparčiais tempais vystysis mašinų gamyba ir me-

talo apdirbimo pramonė, kurios produkcija per septynmetį padidės maždaug trigubai.

Naujų įmonių, gyvenamųjų namų ir socialinių kultūrinių įstaigų statybai aprūpinti numatoma padidinti sieninių medžiagų gamybą 2,6 karto. Tam bus pastatyta 30 naujų įmonių.

Pirmenybinis gamybos priemonių gamybos augimas sukurs tvirtą bazę, padedančią toliau dar sparčiau industrializuoti respubliką, smarkiai padidinti produkcijos gamybą vidutiniškai vienam gyventojui.

(ELTA).



# KOLŪKIETI! TAVO KAIMYNAS—DARBO PIRMŪNAS. DIRBK, KAIP JIS!

## Neramus žmogus

Jurgis Damauskas išvertė iš vežimo paskutinį mėšlą ir apsidairė. Visur aplinkui jautėsi pavasaris. Pradėjusius žaliuoti brigados laukus ir netolimą kaimą gaubė švytinti saule gegužės mėnesio diena.

„Turės būt šiais metais duonos. Pati gamta mums padeda“, — patenkintas pagalvojo kolūkietis ir, jaunatviškai įsokęs į vežimą, pavarė arklį tvarto link. Brigados vyrai šiandien vežė mėšlą kolūkio bulvėms.

Damausko širdyje buvo linksma ir gera. Antai, neseniai prieš vasarojaus sėją jiems ir vėl kalbėjo, kokius didelius uždavinius iškėlė žemdirbiams partija septynmetyje. Dažnai paskaito apie tai jis ir pats laikraštyje. Ne viską, tiesa, supranta Jurgis, kaip kaimo sako, politikoje. Bet ir politika čia nedidelė. Ko nepapranta popieriuje parašyto, širdim nuvokia. Juk paprasti ir aiškūs partijos žodžiai: kovok už aukštesnį derlių, siek, kad visi gerai dirbtų ir neatsiliktų nuo tavęs, ir dar šviesiau pasidarys tavo pirkioje, o ant stalo dėsi jau nebe pikliavotą ragaišį, o valcuotą, baltą, kaip sniegas, pyragą.

Kadaise, kada apylinkėje pradėjo organizuoti kolūkiai, Jurgis Damauskas, kaip ir nekurie Drobų kaimo gyventojai, tiesą pasakius, netikėjo, jog iš kolūkio išeis kas nors gera. Neatėjo jį namus laimė anksčiau kurmiu besiknisančiant savo ūkelyje, tai ar geriau bus tame „kolchoze“. Kokių tik kalbų žmonės neprikalbėdavo.

Abejingas, be jokio užsidedimo dirbo Damauskas laukuose pirmisiais kolūkio gyvavimo metais. Bus duonos ar ne? Toks klausimas, tiesa, jaudino ne vien



tik Jurgį. Bet duona užderėjo neblogai. Dar keletas metų, ir Damauskas visiškai įsitikino, kad kolūkis ir yra tas kelias, kuriuo einant tik ir galima surasti džiaugsmą ir laimę. Neatpažįstamai pasikeitė žmogus, jog net kaimynai stebėjosi. Buvęs pasyvus ir visam kam šaltas, Jurgis Damauskas tapo aktyviausiu kolūkiečiu, kovotoju už bendrus reikalus.

— Tik neseniai šnairavai, o dabar gatavas persiplėšt, — matydami jį karštai griebiantis darbo, pa juokaudavo kaimynai.

— Kietas riešutas, brač, nelengvai perkandamas, va, ir man taip buvo. Nėra ko dantis rodyti, — atsikirsdavo Jurgis į pašaipą.

...Privažiavęs prie tvarto, Damauskas pamatė dar neprimėžtą Balio Medinio vežimą. „Velniai juos žino, rūko ir rūko. Tas Juodvalkis visus iš kelio veda“, — pyktelėjo jis, ir gera nuotaika sugedo.

— Ei, vyrai, gana rūkyt! Sarmata net... Taip dirbdami mes ir pusės lauko mėš-

lu neapvešim, — šuktelėjo Damauskas, nušokdamas nuo vežimo. — O rytoj bulves sodint reikės.

— Aš jau jiems sakiau, — išeidamas iš tvarto, numojo ranka Medinis. — Tinginiais dabar auga jaunimas. Už tai, matyt, kad lengvą duoną valgo. Argi mes jų metuos buvome taip linkę pykianti? Įsitveri būdavo šakes ir be jokio poilsio iki pietų.

— Ką ten tinginiais... Ir parūkyt negalima, — numetęs nuorūką, šnairuodamas į Juodvalkį pakilo Afanasas Portnovas.

— Dūmais duonos neužauginsi, — palaikė Damauską jo kaimynas Leonas Santaras.

Sugėdinti pypkoriai tylėdami ėmėsi darbo.

Jurgis Damauskas, Balys Medinis, Leonas Santaras — brigados branduolys, dešinioji brigadininko Mykolo Pošiaus ranka. Niekada, pavyzdžiui, Damauskas nenutylės matydamas tinginiaujančius. Lygiai kaip ir brigadininkas, jis taip pat pėgyvena už brigados reikalus, ne tik pats rodo pavyzdį darbe: ar stovėtų prie plūgo, ar prie sėjamosios—visada paragins ir kaimyną.

— Neramus tu žmogus, — dažnai taip jam pasako kai kurie brigados kolūkiečiai. — Lyg tai tau daugiau reikia.

— Ne man vienam, o mums visiems, — atrėžia jiems Damauskas.

Daug gero gali papasakoti Drobų kaimo gyventojai apie savo kaimyną Jurgį Damauską — aktyviausią kovotoją už šviesią kolūkio ateitį, už aukštą derlių.

A. Būga  
„Pažangos“ kolūkis.  
Drobai.

„Septynmečio plano įvykdymas priklauso nuo to, kaip kiekvienas gamybinis kolektyvas, kiekvienas tarybinis žmogus dirbs, kovos už šio plano įvykdymą.“

(Iš N. Chruščiovo kalbos, pasakytos Maskvos miesto Kalinino rinkiminės apygardos rinkėjų susirinkime 1959 m. vasario 24 d.)

## Visur pirmas

Jau eilė metų, kai Mykolas Mažeika garsėja mūsų žemės ūkio artelėje savo darbštumu, stropumu. Jo darbo knygutėje galutinė darbdienių suma metų pabaigoje pasiekia iki 550—680.

Mažeika — arklaininkas. Šiomet jis prižiūri 14 darbdienių arklį. Su meile prižiūrimi arkliai visuomet gerai įmitę, gaunamas stiprus ir sveikas prieauglis.

Nežiūrint to, kad jam pakankamai darbo prižiūrint arklis, Mažeika kasdien išeina ir į brigados laukus. Jei, pavyzdžiui, jis per I šių metų ketvirtį viso turi išdirbęs 233 darbdienius, tai iš to skaičiaus 48 darbdieniai išdirbti laukininkystėje. Mažeika yra nepakeičiamas javapiuvės vairuotojas. Nėra tos dienos, kad darbymečio metu jis nenukirstų po 3,5—4 ha javų arba daugiamečių žolių.

Mykolas Mažeika išrinktas I laukininkystės brigados tarybos nariu. Jis nuolat duoda brigadininkui Dainiui gerus patarimus: kaip kokias kultūras į kurias dirvas geriausia sėti, kaip geriau išsaugoti derlių. Kolūkietis Mažeika pelnytai gerbiamas žmogus, darbštumo pavyzdys ir jauniems, ir pagyvenusiems žmonėms.

J. Mičiūnas  
„Pirmūno“ kolūkio agronomas

## Apie jį kalba su pagarba

Jeigu pasiteirautumėte pas mūsų kolūkio trečios laukininkystės brigados brigadininką P. Kušeliauską, kas pas jį brigadoje geriausias ir sąžiningiausias kolūkietis, jis net negalvodamas atsaky-

tu: „Viso to, mėgina rinktis darba, išsiskukinėja nuo tų, kurie jiems nepatinka, kur nepelninga.“

Jonas Biveinis — ne toks. Jis — visa siela atsidavęs žemdirbys, paprastas, kuklus žmogus. Biveinis mielai ateina pagalba visur, kur reikia lingos jo rankos. Matydamas, jog jaunimas su kuriais darbais tinkam nesuistvarkys, pats vi da pasisiūlo. Taip buvo su dobilų sėja pavai bei kitais darbais.

— Biveinui visada lima pas... Pri naktį — atsikels, vakaras — nemes baigto darbo, — da džlaugiasi brigadininkas Kušeliauskas.

Apie Joną Biveinį pagarba kalba ne tik brigadininkas. Argi yra kolektyvas, kur nu dau, darbštaus žmogaus nemylėtų visi jo nariai?

A. PETROKAITE  
Mičiurino vardo kolūkio sąskaitininkas

— Jonas Biveinis. Brigadininkas laiko darbščiausiu brigadoje Biveinį ne todėl, kad jo darbdienių knygutėje už tris pavasario darbo mėnesius įrašyta 78 darbdieniai. Sausas darbdienių skaičius dar nesako — žmogus pirmūnas ar ne.

Dirbant laukininkystėje, darbai nevienodi. Šiandien sėji, rytoj gal teks akėti, o poryt dar kas nors kita. Viename darbe be jokio vargo galima net ir du darbdienius uždirbti, o kitame visą dieną prakaituosi ir vos darbdienį teišdirbsi. Tačiau visi šie darbai vienodai reikalingi.

Bet, va, dar yra žmonių, kurie, nesuprasdami

automatinę. Geras vairuotojas Bronius, drausmingas, kaip savo akį prižiūri automatinę. Pusė metų dar nepraejo, kai jis čia dirba, o jam jau patikimi patys sunkiausi ir atsakingiausi reišiai. Patenkinti šiuo metu ir Broniaus tėvai. Sūnus nuėjo teisingu keliu.

V. Daveikis  
Zarasų vietinio ūkio valdybos pagalbinių ūkio apskaitininkas

## Traktorius

Naus su Liongina pavir- traktorininkai ir suskaičiuoti, kiek per trejus savo darbo metus jis suarė, sukultivavo ir apsėjo dirvų! Štai ir dabar P. Cvirkos vardo kolūkio III laukininkystės brigadoje, kurioje dirba Lionginas, jau žaliuoja vasarojus. Kas ruošė žemę sėjai, kas sėjo? Čia darbavosi Lionginas Krukauskas su savo traktoriumi DT-54. O kiek durpių ir mėšlo žiemos metu išvežta traktoriumi į brigados laukus.

Kad Lionginas geras traktorininkas, liūdija ir tai, jog visą darbymečį jo traktorius nė karto neprastovėjo dėl gedimų. Vaikinas netingi prižiūrėti savo plieno žirgą. Laiku išplau- na, išvalo, patikrina veržles. Ir darbymečio metu, ir tada, kai kolūkio laukininkams yra laiko atsikvėpti po darbų, Krukausko traktoriaus užimas nenutyla, nes traktorininkas žino: nuo jo daug priklausė derlius.

D. Sašunovas

## Kaip diktuoja širdis

—SOFERIAI visur reikalingi, — kalbėjo tėvas. — Tai argi verta pasilikti šitam kolūkyje? Tik pagalvok, ne vaikas esi. Proto, dievui dėkui, turi užtekt...

Bronius Mikštas sėdėjo už stalo priešais tėvą ir žiūrėjo pro langą, į kurį tarškėno vėlyvo rudens lietus. Tėvo žodžiai vaikinui atrodė sunkūs, nemalonūs, kaip ir rudens dargana, griauną visą jo parvažiavimo džiaugsmą. Jeigu įsi- vaizduotų ir suprastų tėvas, ką jautė sūnus, dar vakar žingsniuodamas taip seniai mintu, iš vaikystės dienų pažįstamu keliu, tikriausiai to nekalbėtų.

O kaip Bronius džiaugėsi vakar, kada prieš jo akis atsiskleidė pažįstama apylinkė. Įkopęs į kalnelį, jis stabelėjo, pastatė

ant kelio lagaminą ir, numetęs ant jo milinę, atsikvėpė pilna krūtine. Va, štai jie, gimtieji kolūkio laukai, pievos, beržynai, kolūkiečių sodybos! Viskas atrodė taip pasikeitę, tačiau brangu ir artima širdžiai. Tiek laisvų nuo užsėmimų minučių, valandų ir naktų, sėdėdamas prie kareivinių lango, gulėdamas atmerktomis akimis, sudėjęs po galva rankas svajojo Bronius apie tai. Štai, prieš išeidamas į karinę tarnybą, ant to kalnelio jis išvarė plūgo paskutines vagas, o, va, pievoje, drauge su brigados vyrais, šienavo...

Kaip viskas prisimena! Atrodo, vakar drauge su kitais kolūkio vaikais išly-

dėjo Bronių tėvai ir kaimynai į karinę tarnybą. O štai nebe tas dabar Bronius. Sutvirtėjo, suvyriškėjo.

Ir kas dar labai džiuginano atsargos karį, tai, jog jį namus jis pargrįžta turėdamas specialybę. Bronius dar prieš išeidamas į armiją dažnai pavydėdavo vairuotojams ir svajojo laikui bėgant taip pat atsiseisti prie automatinės vaivros. Tarsi atspėdami vaikiną mintis, jau pirmomis karinės tarnybos dienomis jį pasiuntė mokytis automatinės vairuotoju.

— Tu ir užmokestį geresnį gautum įsitaisęs kur nors mieste, — jau kelintą kartą stengėsi įkalti į galvą sūnui panašią mintį senasis Mikštas.



## Iš mokyklų gyvenimo

## VIENĄ SEKMADIENĮ

Laikrodžio rodyklė nu-aky.

slinko, rodydama pusę aštuonių, o Girsių septynmetės mokyklos kiemas jau pilnas vaikų juoko ir klegesio.

— Kur keliausime? — klausinėja vienas kitą mokiniai.

— Maršrutas toks, — girdisi vadovės mokytojos Kunavičienės balsas. — ketvertas, penketas...

— Pietvakariūs — Tai juk vien mūsų kaimyninis Zdanovo vardo kolūkis tiek turi, — stebisi Edvardas.

— Taip, vaikučiai, Tarybinė vyriausybė ir Komunistų partija rūpinasi liaudies gerovės kėlimu. Diena iš dienos darosi šviesesnis, gražesnis darbo žmogaus gyvenimas. Šį septynmetį mūsų mokykloje bei namuose sužibės Iljičiaus lemputės. Galėsime taip pat naudotis pigia dujų šiluma. Numatoma praveisti dujotiekį: Vilnius—Ukmergė—Utena—Zarasai.

— Aišku, aišku, — chorui atsako grupės dalyviai. Prasideda moksleivių turistinės grupės žygis. O tokių grupių net keturios ir kiekvienos grupės maršrutas skirtingas. Kieno maršrutas bus įdomiausias, ką naujo pastebės grupių dalyviai, papasakos vieni kitiems bendroje atvykimo vietoje?

— Kelią, kelią, mašina eina. Ir dar viena... — šūkteli pirmasis vorelės prieš-

— Kiek šiandien mašinų daug, gerai, kad nors nedulka asfaltas, — džiaugėsi pati mažoji grupės turistė Regina.

— Taip, mašinų daug, — kalba grupės vadovė. — O juk buržuazijos valdymo laikais visoje Zarasų apskrityje jų buvo vos ketvertas, penketas...

— Taip, vaikučiai, Tarybinė vyriausybė ir Komunistų partija rūpinasi liaudies gerovės kėlimu. Diena iš dienos darosi šviesesnis, gražesnis darbo žmogaus gyvenimas. Šį septynmetį mūsų mokykloje bei namuose sužibės Iljičiaus lemputės. Galėsime taip pat naudotis pigia dujų šiluma. Numatoma praveisti dujotiekį: Vilnius—Ukmergė—Utena—Zarasai.

— Grupe tenka ne juokais pasidaruoti. Juk ir patarlė sako: atsiliekančius visur ir visada pliekia. O atsilikti niekas nenori.

— Lygiai devintą valandą

nuaidi švilpukas. Atvykę į vietas turistai išsirikiuoja. Grupių vadovai raportuoja mokyklos turistų ratelio vadovui mokytojui Kunavičiui. Turistų diena atidaryta. Prasideda sportinės tarpgrupinės varžybos. Kuri grupė laimės bėgime su kliūtimis? O juk tai nepaprastas bėgimas! Labai sudėtinga pereiti siaurą lieptelį, o jei nukrisi... Tačiau niekas nepabūgsta, mat, po tilteliu ne vanduo, o... smėlis.

Kiek toliau matyti sutūpusi grupelė turistų. Rankose pieštukai, popieriaus lapai. Jie irgi kovoja už savo grupės garbę. Ne taip paprasta atlikti akinę nuotrauką: reikia žinoti kokių ženklų pažymėti mišką, krūmus, pievą, kelią...

— Bet sunkiausias, o kartų ir įdomiausias žaidimas „Orientuokis pagal topografinį žemėlapi“.

— Zemėlapyje tai mato si tie penki topografiniai taškai (ženklai), bet kaip juos rasti vietovėje? — susirūpinusi šneka ketvirtokė.

Keliais ir papieviais pasipylę turistai ieškoti penkių pasislėpusių taškų. Sunkiausiai sekasi penktokams: prapuolė penktas taškas, bet pagaliau jį surado.

Nuaidi švilpukas. Pietų pertrauka. Kokie skanūs pietūs! Juk tokių skanių valgių ir mamytė nepagamina, kaip pats savo rankomis.

Po pietų vyksta parodos apžiūrėjimas. O pasižiūrėti yra ko. Kieno dailiau, tvarkingiau sutvarkyti turistiniai dienoraščiai, raportai, kokius eksponatus surinko grupės metų bėgyje.

Nematomai ir greit atslenka vakaras. Laužo šviesoje pasirodo turistai - saviveiklininkai. Suvėdami varžybų rezultatus. Pirmą vietą iškovoję septintos klasės grupė, antrą — III, IV klasės. Trečioji ir ketvirtoji vietos atiteko penktokams ir šeštokams.

Patenkinti įdomiai praleista sekmadienio diena, jaunieji turistai skuba į namus.

St. Rūkštelė

## TAI TVARKOS ARDYMAS

Paskutiniu metu mūsų mieste suaktyvėjo kova prieš visuomeninės tvarkos pažeidimo reiškinius, o ir pažeidėjų skaičius žymiai sumažėjo. Štai jau kuris laikas žymesnių visuomeninės tvarkos ardymo faktų mieste neužfiksuojama. Visai tai džiugina ne tik mus — tiesioginius kovotojus prieš šiuos reiškinius, bet ir visus gyventojus. Tačiau sakyti, kad šiuo atžvilgiu pas mus viskas tvarkoje, dar negalima.

Štai daugelis galvoja,

kad važinėti dviračiais miesto šaligatviais nėra didelė nuodėmė. Taip, matyt, galvoja ir Tabaro gyventojas Leopoldas Andrijauskas, zarasičiai Bronius Rutulys, Viktoras Baravykas, V. Bobkovas, nes jie dažnai mėgsta pervažiuoti šaligatviais, nors jau ir ne kartą buvo už tai bausti. Važinėdami šaligatviais jie nepagalvoja, kad tuo sudaroma jiems praeiviams, trukdo pavojus ramiai vaikščioti.

J. Bogomolnikovas  
milicijos įgaliotinis

## Terminologinių žodynų leidimas

Lietuvos TSR Valstybinė politinės ir mokslinės literatūros leidykla atidavė spaudai stambų rusų-lietuvių kalbų politinę žodyną, kurį paruošė Kauno politechnikos instituto profesorius ir dėstytojų kolektyvas. Naujasis leidinys antrajame šių metų pusmetyje pasirodys respublikos knygynuose.

Sparčiai besivystantis Tarybų Lietuvos liaudies ūkis ir kultūra pareikalavo iš mokslininkų plėsti lietuvių kalbos terminų žodyną paruošimą. Pastaraisiais metais šioje srityje nuveiktas nemažas darbas. Iš spaudos išėjo rusų-lietuvių kalbų techninių

terminų žodynas ir anglų-lietuvių kalbų politinės žodynas. Atskiromis knygomis išleisti fizikos, geologijos-geografijos, teisinių ir sportinių terminų žodynai.

Didelis darbas terminologijos srityje bus atliktas per septynmetį. Mokslinio tyrimo institutai ir žinybos pateiks Terminologijos komisijai apsvaistinti apie 35 tūkstančius terminų iš technikos, ekonomikos medicinos, botanikos, melioracijos, miškininkystės, kalbos ir literatūros mokslo bei kitų sričių. Komisijos apsiūsiu terminai bus leidžiami atskirais žodynais pagal specialybes. (ELTA).

## Sėjamosios be mašinisto

Orienburgo srities Novosergijevkos rajono tarybinio ūkio brigadininkas Vladimiras Salomykinas racionalizavo kvadratinės-lizdinės sėjamosios „SKGK-6V“ valdymą. Anksčiau norint pakeisti jos poziciją, agregatą reikėjo sustabdyti. Sėjamosios mašinistas rankiniu būdu turėjo pakelti noragų, ženklinatuvus. Dabar mechanizatoriaus prietaisu šie procesai atliekami nestabdant agregato. Trakto-

rininkas šiuos darbus padaro neišeidamas iš savo kabinos. Sėjamoji dirba be mašinisto. Po pertvarkymo sėjamosios našumas pakyla beveik pusretę kartos. Lėšos prietaisui pasigaminti neviršija 200 rublių.

Srities mechanizatoriai jau naudoja kukurūzų laukuose šimtus kvadratinė-lizdinių sėjamųjų su Salomykino prietaisu. (TASS-ELTA).

—□—

## Rinkime vaistinguosius augalus

Vaistų gamyboje svarbią 2,50 rb).

vieta užima vaistingieji augalai. Mūsų rajono laukuose ir miškuose gausu vaistingųjų, kurias renkanti, džiovinanti ir atiduodanti vaistines didelę pagalbą galima suteikti mūsų farmacijai. Šį darbą gali atlikti kiekvienas, o ypač moksleiviai vasaros atostogų metu.

Vaistingųjų augalų šaknys, lapai, uogos, žiedai priimami tik džiovinti (džiovinama pavėsyje, vėjo perpučiamoje vietoje). Už vaistžolės yra nustatytos paruošimo kainos.

Vaistinėje priimamos šios vaistžolės:

Valerijonų šaknys. Renkamos rudenį arba anksti pavasarį. (Kilogramo kaina — 10 rb.).

Ajerų šaknys. Šakniastiebius išrovus, reikia juos nuplauti, pašalinti žievę, supiaustyti 15—20 cm ilgio gabalais, storesnius supiaustyti ir išilgai. Gerai išdžiūvę šakniastiebiai būna trapūs. (Kaina 3,5 rb).

Ramunėlių žiedai. Renkami žydėjimo pradžioje. (Kaina 13 rb.).

Liepų žiedai. (Kaina 8 rb.).

Slamučio (sausukės) žiedai. Renkami birželio-liepos mėnesiais. (Kaina 5 rb.).

Jonažolės žydinčios viršūnės. Renkamos liepos-rugpjūčio mėnesiais. (Kaina 5 rb.).

Čiobrelėlių žolė su žiedais arba peržydėjusi. (Kaina

2,50 rb).

Pakalnutės (konvalijos) lapai su žiedais arba be jų. Renkami gegužės-birželio mėnesiais. (Kaina 3 rb).

Puplaiškio lapai. Renkami visą vasarą. (Kaina 3 rb).

Salpusnio (močiaklapio) lapai. (Kaina 4 rb).

Gysločio lapai. Renkami nuo gegužės mėnesio iki rudens. (Kaina 2,50 rb).

Lakšūnės žolė (lipikas). Renkama lapuota augalo dalis prieš žydėjimą arba žydėjimo metu. (Kaina 6 rb).

Pelynų žolė. Renkama žydėjimo pradžioje, be sumedėjusios stiebo dalies. (Kaina 1 rb).

Aviečių uogos. Renkamos nepernokę. Džiovinamos 60—70 laipsnių šilumoje. (Kaina 20 rb).

Mėlynų uogos. Renkamos prinokusios. Džiovinamos saulėje, vėliau nekarštoje krosnyje ir baigiamos džiovinti vėl saulėje. (Kaina 15 rb).

Kadugio uogos. Renkamos rudenį, tiksliai antraisiais metais po užsimezgiimo, kai jau yra juodos spalvos. (Kaina 5 rb).

Saltkėsnio žievė. Lupa pavasarį, nuo jaunų medelių. Džiovinama bet kur. (Kaina 2,50 rb).

Pataisų (šarkakojų) sporos. Renkamos rudenį. (Kaina 25 rb).

Tad talkininkaukite mums, draugai!

St. Pakeltytė  
Zarasų vaistinės Nr. 263  
valdytoja

## Pakitimai respublikinio radijo programose

Nuo birželio 1 d. įvedami pakitimai respublikinio radijo laidų programose. Ryšium su tuo Radijo ir televizijos komitete prie Lietuvos TSR Ministrų Tarybos gegužės 21 d. įvyko spaudos konferencija, kurioje komiteto pirmininkas J. Janušis painformavo žurnalistus apie įvedamas naujoves.

Pastaruoju metu Radijo ir televizijos komitetas gavo iš klausytojų daug pasiūlymų ir pageidavimų radijo programoms pagerinti. Atsižvelgiant į šiuos pageidavimus, Vilniaus radijo programa bus pradama anksčiau — 6 val. 35 min. Į ankstesnį laiką atkeliamos valandėlės žemės ūkio darbuotojams. Jos prasidės 6 val. 35 min. ir truks iki 7 val. Į ankstesnį laiką — 9 val. atkeliamos respublikinių laikraščių apžvalgos.

Pasikeis ir dieninė programa. Nuo 13 iki 15 val. bus duodami dideli koncertai, kartu įtraukiant trumpis tiktines laidas visuomeninėmis politinėmis temomis, paskutinės žinios, gydytojų patarimus ir kt. Valanda anksčiau — nuo 6 val. bus pradama popietinė programa. Nuo 17 val. bus transliuojamos valandėlės iš Maskvos, supažindinančios su broliškujų respublikų gyvenimu. Per pirmąją programą numatoma duoti daugiau laidų visuomeninėmis politinėmis temomis. Per antrąją — daug literatūrinių ir muzikinių valandėlių, radijo vaidinimų, įvedama viena paskutinių žinių laida. Dvigubai daugiau bus rengiama laidų „Mokslas ir technika“, „Mūsų moterys“ ir kt.

Turinginesnės bus sekmadieninės programos. Dienos metu jos pratęsiamos nuo 11 iki 12 valandos. Tuo metu bus duodami populiarūs koncertai pagal pageidavimus. (9—10 val. eis laidos vaikams). Per antrąją programą nuo 8 iki 11 val. bus pakartojamos geriausios savaitės laidos iš pirmosios programos. Popietinėse programose įtraukiama daugiau muzikos, o taip pat laidos „Miestai prie mikrofono“, į kurias įeis ir laidos iš broliškujų tarybinių respublikų bei liaudies demokratijos šalių sostinių. Įvedamos naujos sekmadieninės laidos bitininkams, sodininkams, daržininkams.

Naujoje programoje Kauno žinios perkeltos į 16 val. Iš Kauno pradedamos transliuoti literatūrinės ir muzikinės laidos, kuriose dalyvaus vietos literatūros ir meno darbuotojai. Daugiau vietos bus skiriama Kauno redakcijos laidoms visuomeninėmis politinėmis temomis.

Programos pertvarkymas įgalins plačiau propaguoti per radiją TSKP XXI suvažiavimo medžiagą, geriau užšviesti darbo žmonių kovą už sėkmingą septynmetį plano įvykdymą. Racionaliau išplanavus radijo sistų darbą, bus daugiau duodama retransliacijų iš Maskvos, nešaurinant respublikinio radijo programos.

(ELTA).

Redaktorius  
H. JURSYS